
, Bil och Båt 
NR 2 20/ 1 1971 2 :95 INKL MOMS I DANMARK 5 :- 1 FINLAND FMK 3 :25 I NORGE 5:30 INKL MOMS 

värld 



AV STIG BJÖRKLUND (text) och Teknikens världs testlal{. FOTO: PeO ERIKSSON 

.... Förra gången Volvo gjorde en sport­
vagnsmixning - med dåva rande lROO-motorn 
inpl<x-kad under Amawns huv - kallades re­

sultatet 12:1 GT. När man !Uort samma proce­
dur nu med den nya elektroniskt bränslemata­
de l BOO -motorn i skalet till en vanli g Volvo 
14 2, lå nar man samt idigt skinnstolarna frå n 
16 4 och döper kombinationen till Gra~d Luxe. 
Finns det fog fiir att slopa eT-tillägget som 
varudeklaration och i stä llet lägga tonvikten på 
lyx? 

Efter att ha kört Volvo 14 2 (; L några hundra 
mil på svenska och danska viigar ä r vi ganska 

klara med sva ret. Det här är en eT-vagn. om 
mari med den beteckningen vill locka åt sig 
kunder som så aU säga. söker sport­
vagnsprestanda i standardvagnsskal. Det är 
ingen lyxvagn. snarare en ovanligt accelera­
tionssnabb och samtidigt bränslesn ål lå ng­
färdsbil med det där lilla extra i fråga om kom­
f( )rt - men också med s idor som definitivt inte 
passar alla trogna Vnlvoköpare. 
• Under huven återfinns en R 20 E. den mo­
tor som tiir ett å r sedan la nserades i sportvag­
nen Volvo ISÖO E. Den saknar fö rgasare och 
har i stället insprutning av bränsle efter sig­
naler från en elektronikenhet som regist re rar 
varvtal, kylvatt entemperatur. luft temperatur 
och lufttrycket i insugningsröret. Fartreglering­
en sker genom att ma n via gaspedalen mer eller 
mindre öppnar det spjäll som f(jrser motorn 

med luft. 
Systemet ä r numera helt accepterat som en 
lovande framtidslösning. Dels blir förbränning­

en nästan full ständig, dels har elektroniken 

visat sig kunna hålla bränslef(jrhrukningen 
nere på iiverraskande lå g nivå. även när nyhe­
ten som här används för att pressa ut hög ef­
fekt ur. en förhå llandevis liten motor. 

\ 

• Motorn har definit.iva sportvagnsdata med 
t ex kompression i'iver det magiska 10 : l , bästa 
vridmoment vid a.')oo varv per minut mot stan­
dardmntorns 2:\00 . maxefTekt vid GOOO "'trv 
osv. Få svenskar lär emellertid ha möjlighet el­
ler anledning att försöka ta ut maxprestanda ur 
den här motorn . och de flesta uppskattar f<ir- ­
modligen mera aU. den faktiskt. gå r att köra 
problemfritt även i t ex norma l stads rytm och 
dessutom ger god omkiirningsacceleration på 
landsväg. Segdragningen ä r hygglig (!ch ljudni­
vån vid s tillsam körning i bekväm standard­
vagnsklass. S å snart man trampar t ill en smula 

på gaspedalen kommer emellertid motorns verk­
li ga karaktär i dagen. Och först kommer ljudet! 
Va rje brysk spjällöppning ackompanjeras av ett' 
smattrande. som t ex vid motorvägskörning 
ant.ar direkt alarmerande proportioner. Trean 
har nå tt sin bullergräns redan vid ca 80 km/ h. 
och vid jämn körning på t yran hiirJar mo­
torljudet bli besvärande uppåt 100 km/h . Re­
svärande dock endast fi)r den som inte 
automaiskt ti)rknippar en snabb vagn med s k 
sportig ljudnivå. Den som funderar på en Volvo 
I ·12 e L för lyxens skull bör alltså prova bil en 
,i\ 'en utanfö r utstä llningshallen. 

• Som kompensation för larmet få r man en 
" mkörningsacceleration som går uta npå det 
IIlpsta i klassen - 0- 100 km/h på l 1.0 sekun­
,j t'f - plus fartresurser som vi svenska r alltså 

sällan får en chans att utnyttja. Toppfarten 
anges till ca 17 ii km/ h. vilket betyder att 1.')0 
km/ h på utländska motorvägar hör vara en fullt 
realistisk marschfart. Om man alltså står ut 
med ljudet . .. 

Ovanligt nog var vå r elektroniska ljudmätare 
inte ()verens med provförarna den här gå ngen. 
Vagnen fick en fin och rätt låg ljudkurva. me­
dan fiira rna upplevde kiirningen på landsväg 
som tröttsam. Förklaringen ligger dels i att 
ljudmätaren kan ha varit rätt okänslig för en 
viss frekvens hos motorljudet. dels i alt mät­
ningen sker med absolut jä mnt gaspådrag. I 
prakt iken sker allt id en viss korrigering av ha s­
tigheten med hjälp av tillfällig accelerat ion. och 
det är då E-motorn verkligen '"ryter til\".". 

Vi körde 142 eL både på utländska vägar och 
här hemma. därav ca RO mil med dubbdäck. 
En bra vinterkombinat ion , eftersom det hl ir 
tillräcklig motoreffekt iiver fcir behäm körnin g. 
samtidigt som dubbdäcken h,'\ ll er igen a lldeles 
lagom fiir aU vagnen inte skall hli lynnig och 
slängig på vint Hfiire i stadst rafiken . Genom­
snittsfcirbrukning med dubbdäck i stadstrafik: 

1.25 l/m il. 

• Växellå dan har samma utväxlingsfiirhå llan­
den som hos övriga manuellt växlade person­
vagnsmodeller iVolvoprogrammet . Överväxel 

fås mot R5 0 kr i merkostnad . och strä ngt taget 
är det den "lyxen" man saknar mest när ma n 
kör Volvo 14 2 Grand Luxe på landsvä g. Över­
växeln betalar ffi r övrigt själv en del av sitt 
merpris genom att sänka bränsleförbrukningen 
ytterligare. 



~ Furt" fr fiire/! "ida) , 
Lådans stel(Tling kunde naturligt.vis ha va ri t 
mera anpassad t iII mot.oreffekt en och den ~pe­
ciella körteknik som det anstå r en familjesport­
vagn, men å andra sidan kommer kanske int.e 
sportvagnskunderna att dominera trots allt. 
Trots att interiören delvis ä r hämtad från 164 
har Grand Luxe den nu snart veteranbilsmässi­
ga lå nga växelspaken kvar. OneKligen funktio­
nell och säkerligen billig ienom att överförings­
mekanismen blir den enklaste tänkbara. 
Ett offer på mOlorstyrkans altare är en direkt 
hårdtrampad koppling. Tröttsamt i stadstrafik 
men inget problem när man väl kommer från 
kökörningen och ut på de stora vidderna. 
Också styrningen är en aning trögare än hos 
vanliga 14 2, och här är förklaringen gördeldäc­
ken med sin större anliggningsyta. Däcken ger 
också upphov till ett dovt buller via karossen 
vid långsam' körning. men de ger å andra sidan 
ett härligt väggrepp när det verkligen hehövs. 
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• Vägegenskaperna är Volvos välkända med 
ett par plus i kanten. 14 2 Grand Luxe känns 
kanske i största och tyngsta laget för att fresta 
till körning i rallystil. men den har som nämnts 
väggrepp med pI us och fiirefi,lI oss också gene­
rellt stadigare än vanliga 142 . 
Vi märkte aldrig de annars typiska Volvogung­
ningarna i bakfjädringen utan i stället fick 

. (iädringskomforten spontant beröm från flera 
av provmrarna. 
• Bromsarna är här liksom annars hos Volvo i 
toppklass. Kombinat ionen skivbromsar runt 
om, servo och reduceringsventil mot bakhjuls­
låsning ier ett perfekt slut resultat, men det 
krävs också i dagens hå rda konkurrens. Spe­
ciellt i prisklassen närmast över 20 000 kr har 
kunderna hlivit. bortskämda med mycket goda 
bromsresurser, och Vnlvos försprång är alltså 
ytterligt knappt. 
Int.eriörl'n präglas som sagt av 164 -stolarna. 
Dl' ger en hiirlig sitt komfort plus den lukt av 

• 
Är det två 
extraljus 
fram vet 
man aU 
det är 
fråga om 
en Grand 
Luxe. 

Äntligen en klocka i en Vol­
vo. Mcn placeringen inte 
bra. 

äkta läder som väl också är ett försä ljningsar­
gument i det här sammanhanget. Instigningen 
till fi)rarplatsen kan vara et!. prohlem, eftersom 
den nästan lodräta ratten kommer rätt nära de 
svällande sätena. Framkanten på stolarna är 
visserligen justerhar i höjdled. men den opera­
tionen kräver verktyg. Även baksätet är 
164:ans, men sittkomforten där är knappast 
bättre än i de billi~are versionerna. En typis~ 

besparingsdetalj inte bara hos Volvo utan ty· 
värr nästan över hela linjen . 
• Vad är det i i')nigt som sk ilj er den här vag 



Till det yttre är det ringa skillnad på Grand Luxe­
modellen och, De Luxe. Bak är det bara GL-märket. 

Motorn är densamma som sitter i P 1800, 
dvs en B 20 E. Den ger vagnen utmärkta 
prestanda. 

Inredningen påminner mest om 
den i 164 . Stolarna - i läder -
är lika. 

nens interiör från den i en vanlig Volvo 142? 
Klockan. naturligtvis, placerad bakom växel· 
spaken. så att man måste kika under armen fiir 
att se den. men i alla fall på plats - äntligen. 
Ett avläggsfack för småprylar mellan framsto­
larna , ett emblem på instrumentpanelen och 
textilmatta på durken, längre blir inte uppräk­
nin gen . Allt det andra är välkä nda ingredien­
ser. vilket alltså ingalunda betyder att 142 GL 
på något sätt skulle vara spartanskt utrust ad. 
Problemet. om det nu är ett sådant. ligger väl 
snarare 'i att även en standard-Volvo idag 

frånsett bristen på klocka - är så välutrustad 
och färdig att man har svårigheter att på ett 
vettigt sätt ge specialversioner en extrautrust­
ning som ser ut att motivera prisskillnaden. 
• Bagageutrymmet är · klassens generösaste 
(delad fiirstaplats med Opel Rekord) och "t rös­
keln" klassens hrigsta. En bra detalj är att Vol­
vo har färdigt urtag fiir ett extra reservhjul i 
vänster hakflygel. 
En bil för vem? Det här är inte en vagn mr den 
som söker lyx ut.an en familjesportvagn flir 
snabh. bekväm landsvägskörning och däremel-

lan normalsmidig stadskörning. Den som vill ta 
ut vad 142 Grand Luxe har alt ge får ta en di­
rekt störande ljudn ivå med på köpet. den som 
kör den som en vanlig Volvo har valt fel modell. 
142 de Luxe med nya D-motorn. samma nya 
front. nästan sa mma utrustning frånsett läder­
stolarna och starkare men tystare än standard­
modellen ä r definitivt en både bättre och bi lli ­
ga re nyhet för den senare kategorin. Vi uppre­
par alt Volvo 142 GT hade varit en ärli gare 
och mer konsumentupplysande beteekning på 
denna "ulv i fårakläder" . • 
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TEKNISKA DATA 
Pris: 25 250 kronor pi gatan i Stockholm. I 
priset ingAr läderklädsel. rullbälten fram. tre­
punktsselar plus midjebälte bak. elektrisk klocka. 
justerbara nackstöd. cigarrettändare. trippmäta­
re. ljus i motorrum och bagageutrymme. elupp­
värmd bakruta. Merpris för soltak 650 kr. över­
växel 850 kr. automatlAda 1 100 kr. 
Motor: 4-takts. 4-cylindrig. vätskekyld radmotor 
med stötstAngsplverkade toppventiler och elek­
troniskt styrd bräosleinsprutning. Slagvolym 
1 988 cm'. borming/slag 88.9/89.0 mm. kom­
pression 10.5:1. Maxeffekt 120 hk DIN (130 hk 
SAE) vid 8000 v/min. max vridmoment DIN 
17.0 kpm vid 3 500 v/min. Växelströmsgenerator. 
Trensmlsslon: 4-viixlad. helsynkroniserad växel­
låda med golvspak. Totala utväxlingsförhAllan­
den: 1:an 12.83:1. 2:an 8.16:.1. 3:an 5.58:1. 
4:an 4.10: 1. back 13.33: 1. Slutväxel 4.10: 1. 
Bromsar: Skivbromsar pi alla 4 hjulen. Servo 
som standard. Handbromsen verkar mekaniskt 
på bakbromsama. Tvåkrets bromssystem med 
båda frambromsarna och ett bakhjul i varje krets. 
Kontrollampa för handbroms fungerar som var­
ningslampa vid eventuellt oljeläckage. Reduk­
tionsventil mot bakhjulslåsning. 
Fjjidrlng/hJulsUlI: Spiralfjädrar och teleskop­
stötdämpare runt om. Fram dubbla tvärlänkar och 
krängningshämmare. bak stel axel. hållen av 
längsgAende svängarmar. reaktionsstag och 
snedställt s k panhardstag. 
HJuVatymlng: Bältdäck 185 SR 15 pA extra 
breda fälgar (S"). Styrning av typ skruv och rulle. 
tele;skopiskt hopskjutbar rattstång. 4.1 rattvarv 
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• • O sik 1 

meUan stopplägena. Minsta vänddiameter 9.2 
meter. 
MAtt och vikt: Total längd 484 cm. bredd 174 
cm. höjd 144 cm. axelavstånd 262 cm. spårvidd 
fram/bak 135 cm. Tjänstevikt 1 270 kg. maxlast 
430 kg. därav max 100 kg pi takräck. Bränsle­
tanken rymmer 58 liter. 

12 Velsystem. batteri kapacitet 80 Ah. 
Modellen uppfyller nuvarande trafiksäkerhets­
bestämmelser utan dispenser. 
Tillverkare: AB Volvo. Göteborg. 

En halv tum bredare fälg och radialdäck är 
standard på nya Grand Luxe. Däckdimen­
sionen dock samma som på tidigare fälg. 
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